附 錄 一 目 標 集 團 之 財 務 資 料

– I-64 –

24 財務風險管理

目標集團之業務使其面臨多項財務風險，如：

‧ 市場風險，包括物價風險、外匯風險及利率風險（參考下文(a)）；

‧ 信貸風險（參見下文(b)）；及

‧ 流動資金風險（參見下文(c)）。

本附註呈列有關目標集團上述各金融工具風險、其目標、政策及計量及管理風險及量

化披露之資料。

財務風險管理乃由目標集團之集團庫務部門根據目標公司董事會批准之政策執行。集

團庫務與目標集團之經營單位密切合作鑑別、評估及管理財務風險。目標公司董事會批准

整體風險管理之書面原則以及涵蓋特定領域（如上述已識別者）之政策。

於報告日期，目標集團持有下列金融工具：

於二零零九年 於二零一零年

附註 十二月三十一日 六月三十日

（百萬美元） （百萬美元）

金融資產

現金及現金等價物 12 251.3 334.5

貿易應收款項 13 88.5 44.8

關連方應收賬款 13 1.4 3.8

可供出售金融資產 15 0.8 94.2

342.0 477.3

金融負債

貿易應付款 17 140.2 129.4

計息負債 18 1,101.9 1,100.3

1,242.1 1,229.7

附 錄 一 目 標 集 團 之 財 務 資 料

– I-65 –

(a) 市場風險管理

目標集團之業務使該集團主要面臨物價、外匯匯率及利率變動之財務風險。目標集團

採用敏感度分析及現金流量預測的組合方式評估該等風險，並定期向執行委員會報告。

(i) 商品價格風險管理

目標集團面臨有關由礦井作出之商品銷售之商品價格波動風險。該風險源自銷售金屬

及精礦產品之金屬，如鋅、銅、鉛、金及銀，此等金屬乃按公開市場交易定價或與之作基

準。目標集團一般認為商品價格對沖不會為其股東提供長期裨益。於二零零九年十二月三

十一日及二零一零年六月三十日，概無商品對沖。

根據國際財務報告準則之規定，下文提供之敏感度分析披露了目標集團於報告日期面

臨金融資產及負債之未償結餘之風險。

商品價格敏感度分析

下表詳述目標集團對商品價格變動之敏感性。於報告日期，倘商品價格由市場共識十

二個月預測商品價格變動而增加／（減少）及所有其他變數維持不變，則目標集團之除稅後

溢利將如下文載列之增加／（減少）。商品價格變動對目標集團之股本造成之影響將為零。

根據國際財務報告準則，敏感度分析包括商品價格變動僅對期末未償貿易應收款（於二

零零九年十二月三十一日及二零一零年六月三十日分別為88.5百萬美元及44.8百萬美元）之

影響，並不包括商品價格變動對期內總收益之影響。於報告日期，按商品劃分之未償貿易

應收款載列於附註24(b)。

二零零九年

商品 預測12個月商品價格變動 溢利增幅 溢利降幅

（百萬美元） （百萬美元）

鋅 6% 1.5 (1.5)

銅 1% 0.4 (0.4)

金 9% 0.6 (0.6)

2.5 (2.5)

附 錄 一 目 標 集 團 之 財 務 資 料

– I-66 –

二零一零年

商品 預測12個月商品價格變動 溢利增幅 溢利降幅

（百萬美元） （百萬美元）

鋅 11% 0.5 (0.5)

銅 28% 4.6 (4.6)

金 32% 3.4 (3.4)

8.5 (8.5)

臨時定價銷售之收益按已收或應收總代價之估計公允值確認。目標集團之眾多鋅、

銅、鉛、金、銀及集中銷售之金屬之合約條款允許根據客戶為確定含量而對貨物作出之最

終鑑定進行價格調整。該等商品之銷售收益乃根據最近釐定之產品規格之估計進行確認，

並於最終釐定時作出後續調整。

(ii) 外匯風險管理

目標集團在全球開展業務，面臨外匯風險。目標集團之呈報貨幣以及目標集團大部分

附屬公司之功能貨幣為美元。由目標集團收到之大部分收益為美元。目標集團之外匯風險

主要產生自目標集團之礦井所在地之貨幣。澳元乃影響成本的最重要貨幣（除美元外）。

根據一般市況，目標集團認為，交易之活躍貨幣對沖將不會為股東帶來長期利益。目

標集團試圖透過自然對沖盡量減低該等風險。例如，絕大部分外部債務及盈餘現金以美元

計值。為滿足營運成本所需，部分現金可以澳元持有。

商品價格與目標集團經營所在國家之貨幣間之長期關係賦予某種程度之天然保護。然

而，目標集團可選擇對沖大部分外幣風險，如資本開支、股息或稅款等。外幣現貨交易用

來應付澳元需求，並每月向執行委員會匯報。

附 錄 一 目 標 集 團 之 財 務 資 料

– I-67 –

於二零零九年十二月三十一日及二零一零年六月三十日，概無未發行之外㶅衍生工

具。

下表列示目標集團以功能貨幣以外之貨幣計值之業務之金融資產及負債之外幣風險：

以其他

[…]

中國政府實施政策嚴格監管鋁加工廠之非理性產能擴展，此舉有利於行業生產及市場

供需長期平衡發展，並將提升基礎雄厚企業之優勢。本集團將繼續積極把握機遇。

本集團於二零一零年下半年之主要任務包括:積極推進技術情況、擴大產能、提升產品

質素、擴大市場覆蓋率以提高銷售。該等任務將有助於加強及綜合本集團之競爭力。本集

團將全面利用其於氧化鋁及鋁錠業務經營之競爭優勢，維持並鞏固其市場地位。本集團將

繼續整合鋁業務，提升其整體競爭力。

然而，除收購事項外，本集團現時並無近期重大投資或資本資產計劃。

就目標集團的前景而言，有兩項主要因素將對其前景構成影響：所生產的金屬的供求

平衡及開發項目持續進行的增長。目標集團生產的主要基本金屬之未來需求整體前景為合

附 錄 二 本 集 團 財 務 資 料

– II-33 –

理（於本通函「行業概覽」一節作更詳盡討論）。一般而言，預期中國及其他急速發展的經濟

體之持續經濟增長會令所生產的金屬出現持續需求，而發現及生產該等金屬將更趨困難及

更昂貴。目標集團於短期內將專注於安全而有效率地繼續經營其資產，且同時尋求增長。

目標集團於二零一零年餘下時間及二零一一年就增長而言的主要任務包括繼續開發項目的

可行性及批准工作。尤其是Dugald River項目可行進展到決定於二零一一年上半年發展該項

目的階段。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

緒言

以下為經擴大集團之分析及未經審計備考財務資料（「未經審計備考財務資料」），包括

經擴大集團之未經審計備考綜合資產負債表、未經審計備考綜合收益表、未經審計備考綜

合現金流量表及未經審計備考綜合經調整有形資產淨值表，乃按下文載述附註基準予以編

製，以供分析收購事項之影響，就於二零一零年六月三十日未經審計備考綜合資產負債表

及未經審計備考綜合經調整有形資產淨值表而言以及就於二零一零年一月一日未經審計備

考綜合收益表及未經審計備考綜合現金流量表而言，猶如交易經已發生。

未經審計備考財務資料僅為說明用途而編製，並因其假設性質使然，未必能真實反映

倘收購事項於二零一零年六月三十日或二零一零年一月一日（視乎適用情況）或其他未來日

期完成，貴集團之財務狀況、經營業績及現金流量。

未經審計備考財務資料應連同本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

A. 未經審計備考綜合資產負債表

備考調整

本集團於 目標集團於 備考

二零一零年 二零一零年 經擴大

六月三十日 六月三十日 其他備考調整 集團

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

資產

非流動資產

物業、機器及設備 475,922 11,029,200 11,505,122

在建工程 383,326 595,140 978,466

投資物業 13,150 － 13,150

土地使用權 20,210 － 20,210

氧化鋁採購權 1,060,503 － 1,060,503

商譽 6,849 － 6,849

於共同控制公司之權益 1,513,146 － 1,513,146

於聯營公司之權益 121,383 － 121,383

投資附屬公司 － － 14,398,800 (14,398,800) －

其他資產 － 4,680 4,680

存貨 － 189,540 189,540

遞延所得稅資產 46,953 741,780 788,733

3,641,442 12,560,340 16,201,782

流動資產

存貨 712,823 1,681,680 2,394,503

應收貿易賬款及應收票據 1,395,927 349,440 1,745,367

預付款項、按金及

　其他應收款項 602,249 203,580 805,829

可供出售金融資產 － 734,760 734,760

衍生金融工具 38,544 － 38,544

當期所得稅資產 5,550 － 5,550

其他資產 － 45,240 45,240

定期存款 827,253 － 827,253

已抵押銀行存款 51,159 － 51,159

現金及現等價物 1,072,460 2,609,100 (780,000) (2,652,000) 249,560

4,705,965 5,623,800 6,897,765

資產總值 8,347,407 18,184,140 23,099,547

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

備考調整

本集團於 目標集團於 備考

二零一零年 二零一零年 經擴大

六月三十日 六月三十日 其他備考調整 集團

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

權益

本公司權益持有人

　應佔股本及儲備

股本 101,311 2,628,600 47,039 (2,628,600) 148,350

儲備 5,274,208 3,083,340 8,157,298 (2,652,000) (651,300) (11,770,200) 1,441,346

5,375,519 5,711,940 1,589,696

非控制性權益 203,211 304,200 507,411

總股本 5,578,730 6,016,140 2,097,107

負債

非流動負債

遞延收入 40,383 － 40,383

遞延所得稅負債 9,940 － 9,940

租賃負債 － 32,760 32,760

撥備 － 1,799,460 1,799,460

長期貸款票據 － － 5,414,463 5,414,463

銀行貸款 564,000 8,541,000 9,105,000

614,323 10,373,220 16,402,006

流動負債

貿易應付款及應付票據 977,013 1,009,320 1,986,333

應計款項、預收款項及

　其他應付款項 710,649 354,120 651,300 1,716,069

應付關連公司款項 5,804 － 5,804

衍生金融工具 1,791 － 1,791

當期所得稅負債 3,949 422,760 426,709

租賃負債 － 8,580 8,580

銀行貸款 455,148 － 455,148

2,154,354 1,794,780 4,600,434

總負債 2,768,677 12,168,000 21,002,440

總權益及負債 8,347,407 18,184,140 23,099,547

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

B. 未經審計備考綜合收益表

備考調整

本集團 目標集團

於截至 於截至

二零一零年二零一零年 備考

六月三十日六月三十日 經擴大

止六個月 止六個月 其他備考調整 集團

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

附註1 附註2 附註5 附註7

收入 5,403,696 6,588,660 11,992,356

銷售成本 (5,104,413) (3,568,500) (8,672,913)

毛利 299,283 3,020,160 3,319,443

銷售費用 (44,539) (275,340) (319,879)

行政費用 (74,639) (593,580) (668,219)

其他收入 4,812 31,980 36,792

其他費用 － － (651,300) (651,300)

其他溢利，淨額 67,780 (57,720) 10,060

營運溢利 252,697 2,125,500 1,726,897

財務收入 13,548 14,040 27,588

財務成本 (21,025) (138,840) (85,294) (245,159)

應佔共同控制公司

　稅後溢利減虧損 207,515 － 207,515

應佔聯營公司

　稅後溢利減虧損 9,089 － 9,089

除所得稅前溢利 461,824 2,000,700 1,725,930

所得稅支出 (34,904) (175,500) (210,404)

期內溢利 426,920 1,825,200 1,515,526

可分為：

　本公司權益持有人 423,980 1,736,280 1,423,666

　非控制性權益 2,940 88,920 91,860

426,920 1,825,200 1,515,526

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

C. 未經審計備考綜合現金流量表

備考調整

本集團 目標集團

於截至 於截至

二零一零年 二零一零年 備考

六月三十日 六月三十日 經擴大

止六個月 止六個月 其他備考調整 集團

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註7

來自經營業務之現金流量

營運所得之現金淨額 185,650 3,057,600 (651,300) 2,591,950

已付利息 (15,565) － (15,565)

已付所得稅 (42,046) (448,500) (490,546)

經營業務所得之現金淨額 128,039 2,609,100 2,085,839

來自投資業務之現金流量

購置物業、機器及設備

　以及土地使用權 (15,341) (940,680) (956,021)

增加在建工程 (63,864) － (63,864)

支付可供出售金融資產 － (781,560) (781,560)

投資共同控制公司 (81,443) － (81,443)

已抵押銀行存款及

　定期存款增加 (624,281) － (624,281)

出售物業、機器及

　設備所得款項 368 6,240 6,608

已收共同控制公司

　及聯營公司股息 1,368 － 1,368

已收利息 6,461 14,040 20,501

投資業務所用現金淨額 (776,732) (1,701,960) (2,478,692)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

備考調整

本集團 目標集團

於截至 於截至

二零一零年 二零一零年 備考

六月三十日 六月三十日 經擴大

止六個月 止六個月 其他備考調整 集團

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註7

來自融資業務之現金流量

新銀行貸款所得款項淨額 9,204 (7,020) 2,184

融資成本及已付利息 － (92,820) (54,145) (146,965)

已付非控制性權益股息 (92) (112,320) (112,412)

分派予控股股東 － － (780,000) (780,000)

已付股息 － － (2,652,000) (2,652,000)

償付融資租賃負債 － (6,240) (6,240)

融資業務所得／

　（所用）之現金淨額 9,112 (218,400) (3,695,433)

現金及現金等價物

　（減少）／增加淨額 (639,581) 688,740 (4,088,286)

於一月一日之現金

　及現金等價物 1,714,093 1,960,140 3,674,233

現金及銀行結餘匯兌虧損 (2,052) (39,780) (41,832)

於六月三十日之現金

　及現金等價物 1,072,460 2,609,100 (455,885)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

D. 未經審計備考經調整有形資產淨值表

本集團於 本集團於 經擴大集團於 經擴大集團於

二零一零年 二零一零年 二零一零年 二零一零年

六月三十日 六月三十日 六月三十日 六月三十日之

之未經審計 之每股 之未經審計 每股未經審計

有形 未經審計有形 備考經調整 備考經調整

資產淨值 資產淨值 有形資產淨值 有形資產淨值

（千港元） （港元） （千港元） （港元）

附註8 附註9 附註10 附註11

本公司權益持有人應佔

　有形資產淨值 4,308,167 2.1262 522,344 0.1761

經擴大集團之未經審計備考財務資料附註：

1. 該等金額摘錄自本集團於二零一零年六月三十日之未經審計綜合資產負債表以及本集團

於截至二零一零年六月三十日止六個之未經審計綜合收益表及未經審計綜合現金流量

表，詳情載於本通函附錄二。

2. 該等金額摘錄自本通函錄一所載目標公司之會計師報告，並根據1美元兌7.80港元之匯

率兌換為港元。

3. 調整指收購目標公司之全部已發行股本之總代價1,846.0百萬美元（相當於約14,398.8百

萬港元），乃按以下方式支付：